
3�� ������ ��	
��	��
� � ������ �� ���


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

           
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: S.R. Orth & Cia Ltda - ME. 
OBJETO: Contrato nº 009/2016 de aquisição de Roçadeira Agrícola. Lote 02 
com o valor total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); conforme 
especificação do edital e seus anexos, referente ao Pregão Eletrônico 26/2015, 
com recursos da Fonte 116/SEQE. 
VALOR TOTAL: R$ 5.600,00 
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto 
                                       Diretor Geral - Resolução nº 1162/2015 SEED/GS 
PROTOCOLO: 13.607.592-6                                           DATA: 10/02/2016 
 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Equagril equipamentos Agrícolas Ltda. 
OBJETO: Contrato nº 008/2016 de aquisição de Trator Agrícola. Lote 01 com 
o valor total de R$ 80.996,00 (oitenta mil novecentos e noventa e seis reais); 
conforme especificação do edital e seus anexos, referente ao Pregão 
Eletrônico 26/2015, com recursos da Fonte 116/SEQE. 
VALOR TOTAL: R$ 80.996,00 
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto 
                                       Diretor Geral - Resolução nº 1162/2015 SEED/GS 
PROTOCOLO: 13.607.592-6                                           DATA: 10/02/2016 
 

1�������1�

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

DESPACHO 

PROTOCOLO Nº 13.574.811-0 

REVOGO, com fulcro na Súmula n º 473 do Supremo Tribunal Federal, na Lei 
9.784/199, art. 53 e Lei nº 8.666/1993, art. 49, e ainda, nos termos da 
Informação nº 278/2016 – AJ/SEED, cumpridas as formalidades legais, a 
Concorrência Pública nº 003/2016 – SEED/SUDE, no valor máximo de R$ 
178.409,17 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e nove reais e dezessete 
centavos), visando à execução de reparos na quadra esportiva do Colégio 
Estadual Professora Maria Luíza Franco Pacheco, no município de Balsa Nova, 
tendo em vista a necessidade de revisão dos elementos técnicos. 
Publique-se.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2016. 
Edmundo Rodrigues da Veiga Neto 

Resolução nº 1903/2014- GS/SEED 
Delegação de Competência ao Diretor- Geral 

�� �!"�#�$

S%&'etaria da Justiça, Cidada-
nia e Direitos Humanos 

: 
Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos – SEJU e 
empresa a contratar Objeto: prestação de serviços, aquisição de aparelhos 
telefônicos, baterias e acessórios para a central telefônica do Cense São 
José dos Pinhais Dot.Orç. 4902.14421094.378 Nat.Despesa 3390.3920 e 
4490.5206 Fonte 102. Considerando a informação 037/2016-ATJ/SEJU. 
Autorizo Secretarial em 19/02/2016 –Curitiba, 19 de fevereiro de 2016. 

12520/2016

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 01/2016
Protocolo N° 13.644.841-2
Objeto:  Contratação de empresa para realização da XI Conferência Estadual de 
Direitos Humanos do Paraná, no período de 11/03 a 13/03/2016, nos termos dos 
Anexos I e VI do edital. 

DATA: Acolhimento /Abertura/Divulgação da Proposta: Limite de até 9 horas 
do dia 04/03/2016.
Início sessão/ Disputa de Lance: 9 horas e 30 minutos do dia 04/03/2016.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE CAM-
POS – 2° andar – Ala C - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR.
O edital está disponível nos sítios eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br, www.
compraspr.pr.gov.br () www.justica.pr.gov.br * +icitações – 2016.
       

Curitiba, 19 de fevereiro de 2016. 
Setor de Licitações/SEJU

12433/2016

-./0etaria da Saúde 

 
–  

  

–  
13.793.473-6 apenso ao 11.946.667-9. 
2º TACA Nº 109/2014 – A. 

– 
–  

Prorrogação dos prazos de execução e de vigência, a 
readequação do cronograma físico financeiro, o acréscimo de 
serviços contratuais e extracontratuais e a alteração do valor. 

18 de abril de 2016. 
17 de outubro de 2016. 

Fica acrescido o montante de R$ 146.902,98 (cento e 
quarenta e seis mil, novecentos e dois reais e noventa e oito 
centavos) no que tange aos serviços contratuais e R$ 107.010,71 
(cento e sete mil, dez reais e setenta e um centavos) no tocante aos 
serviços extracontratuais, totalizando o acréscimo de R$ 253.913,69 
(duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e treze reais e 
sessenta e nove centavos). Face ao acréscimo mencionado o valor 
contratual passa a ser de R$ 837.217,68 (oitocentos e trinta e sete 
mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos). 

Empenho nº 47600000602026-1, Dotação 
Orçamentária 4760.9999, Projeto Atividade 4163, Natureza da 
Despesa 3390.3912 e Fonte 100 – SESA/FUNSAUDE. 

16 de fevereiro de 2016. 
 

DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED 

2456574825

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA 
RESULTADO DE LICITAÇÕES 

Protocolo n.º 13.745.994-9 
PREGÃO ELETRÔNICO 302/2015-SESA- (ADJUDICADOS) 
BECTON DICKINSON CIRURGICAS LTDA, lote  único, R$ 76.460,00 

Curitiba, 23 de fevereiro de 2016 
Coordenador de Licitações 

Caetano da Rocha 
RESULTADO_PE 302 9:;<=>:=9;

EDITAL DE CHAMENTO PÚBLICO nº 17/2016 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ 

Autorizado 
Secretário de Estado da Saúde do Paraná, Michele 
Caputo Neto, em 18 de fevereiro de 2016. 

Contratante 
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná / Fundo 
Estadual de Saúde.  

Objeto 

Vimos por meio deste, COMUNICAR a publicação do 
Edital de Chamamento Público nº 17/2016, através de 
credenciamento, para fins de pagamento de 
deslocamento de profissional médico, para a 
realização de exame complementar no diagnóstico 
de Morte Encefálica em Hospital que não realiza o 
exame, no Estado do Paraná.  
 
O presente Edital está disponível no site da Secretaria 
Estadual de Saúde, no Link Editais. 
(http://www.saude.pr.gov.br). 
O valor estimado para a execução do Edital nº 17/2016, 
importa em até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) ao 
mês, totalizando o valor de até R$ 216.000,00 
(duzentos e dezesseis mil reais) ao ano, perfazendo-se 
o valor de até R$ 1.080.000,00 (hum milhão e oitenta 
mil reais) para os 60 (sessenta) meses de execução 
deste. 

 
Nº de 

desloca-
mentos/ 
mensal 

Valor por 
desloca- 
mento 

Valor mensal Valor anual 

60 R$ 300,00 R$ 18.000,00 R$ 216.000,00 

 
Toda documentação deverá ser entregue na Secretaria 
de Estado da Saúde do Paraná sito à Rua Piquiri n.º 
170, bairro Rebouças, Curitiba, Pr, CEP 80.230-140, 
Superintendência de Gestão de Sistemas de Saúde. 
O presente Edital nº 17/2016 e o contrato vigorarão 
por 60 (sessenta) meses, até o limite financeiro e 
necessidades da SESA, contados da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Paraná, considerando que 
os serviços da área da saúde são contínuos, conforme 
legislação vigente, podendo ser republicado. 
De acordo com o descrito, há a possibilidade de 
solicitação de credenciamento a qualquer tempo pelo 
interessado, no prazo de vigência do Edital, até o limite 
financeiro e necessidades da SESA. 

Processo nº 13.909.286-4 

 9:?<9>:=9;


